—1—

东大学服字„2021‟1号

关于印发《东北大学学生生涯发展委员工作

实施办法》的通知

各有关部门：

现将《东北大学学生生涯发展委员工作实施办法》印发给你们，

请遵照执行。

东北大学

2021年 1月 16日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学学生生涯发展委员工作实施办法

第一章  总  则

第一条  为促进学生全面成长与可持续发展，学校将选拔优秀

学生担任学生生涯发展委员，培养学生生涯规划意识，帮助学生探

寻成长内在动力和职业目标，以点带面，全面提升我校学生职业胜

任力和核心竞争力。现结合工作实际，特制定本办法。

第二章  组织领导

第二条  学校成立以学生指导服务中心主任为组长，校内外生

涯教育与就业指导专家、相关职能部门负责人等为成员的东北大学

学生生涯发展委员工作领导小组，负责学生生涯发展委员相关工作

的规划、协调、保障、评价、总结和表彰等。

第三条  各学院（部）成立由主管学生工作的党委副书记兼副

院长为组长、学生工作办公室主任和相关辅导员等学生工作干部为

成员的学院学生生涯发展委员工作领导小组，统筹规划、科学指导、

组织实施、督查考核学生生涯发展委员工作具体落实情况，并做好

相关总结工作。

第三章  学生生涯发展委员工作内容

第四条  学生生涯发展委员具体工作内容如下：

（一）了解掌握本班同学生涯规划状况及成长目标树立情况，

并定期向学院、学校汇报反馈。

（二）定期组织开展本班的“职涯”班会,并做好相应的记录、

照片存档和总结等。

 —3—

（三）按要求积极参与学校开展的生涯发展与就业指导课程与

活动，及时传达学校学生生涯发展委员会下发的相关活动计划及安

排等信息。

（四）按要求积极参与学生生涯发展委员的相关培训工作、专

题学习和交流活动，学以致用，结合班级实际开展学习实践活动。

（五）收集有关生涯发展与就业指导活动等工作的建议与意

见，及时反馈至学院和学校，协助开展学生生涯状况、就业意向等

专项调研工作。

（六）完成学校学生生涯发展委员会安排的其他工作任务。

第四章  选聘标准

第五条  各学院（部）应在每学年初组织本学年生涯发展委员

的选拔和调整工作，选拔和调整的过程应体现科学、有效、严谨，

切实保证选聘出综合能力突出的优秀学生承担相应工作。

第六条  各学院应在各本科生班级中选拔一名优秀学生任生

涯发展委员,鼓励学生党员积极承担学生生涯发展委员工作。

（一）学生生涯发展委员应有正确的世界观、人生观、价值观，

作风正派、素养良好、责任心强，能严守学生生涯发展委员职责的

相关规定。

（二）学生生涯发展委员应热爱且愿意长期投入生涯发展与就

业指导类工作，乐于奉献、有较强的服务意识。

（三）学生生涯发展委员应在学生中有良好的群众基础，具备

较强的组织管理能力，乐于助人，愿意帮助同学排忧解难。

 —4—

（四）学生生涯发展委员应善于与人沟通，有良好的语言表达

能力和人际沟通能力，具备一定的文字撰写能力。

（五）学生生涯发展委员应勤于学习、善于思考，有较强的逻

辑思考能力和敏锐的洞察力。

第五章  选拔程序

第七条  选拔采取“自愿报名—班级推荐—院（部）考核—学

校终审”的原则和程序。

第八条  学生生涯发展委员可由班级其他班委会成员兼任，但

为了保障精力投入，不建议与班长、团支部书记兼任。

第九条  学生向所在学院学生生涯发展委员工作领导小组提

出书面申请，经学院学生生涯发展委员工作领导小组审查，确定班

级生涯发展委员人选，并报学生指导服务中心职业指导部备案。

第十条  选拔应遵循“公开、公平、公正”的原则，择优录用。

第十一条  各学院每个年级至少推荐一名优秀的生涯发展委

员参聘东北大学学生生涯发展委员会（原“东北大学就业委员会”，

是隶属于东北大学学生指导服务中心职业指导部的提升型、引领型

学生组织。）

第六章  管理办法

第十二条  各学院（部）应根据实际情况制定本学院学生生涯

发展委员日常工作的管理细则和实施方案（包括人员选拔、活动方

案、日常管理、考核总结等内容），并报送学生指导服务中心审核

 —5—

备案。

第十三条  学校定期组织学生生涯发展委员开展生涯发展与

就业指导培训，不断强化学生生涯发展委员的身份意识，提升专业

能力。

第十四条  学院应对学生生涯发展委员队伍实行动态管理，对

阶段性考核不合格的学生生涯发展委员及时做出调整。

第十五条  学生生涯发展委员作为班委正式成员享受学生干

部待遇，每年参加学校优秀学生干部评选。

第十六条  每年度学校将结合学生生涯发展委员工作的实际

开展情况，对学生生涯发展委员进行考核评优。其中，对在学生生

涯发展与就业指导工作中表现优异的学生生涯发展委员给予典型

宣传，优先选派赴国内名企走访参观及实习；能力突出者还可优先

入选就业形象大使团，并支持考取生涯发展与就业指导类资格证

书。

第七章  工作原则及要求

第十七条  各学院（部）应高度重视学生生涯发展与就业指导

工作，结合学院特点和学科特色，充分发挥学生生涯发展委员的作

用，积极配合学校组织开展的生涯发展与就业指导课程、活动及培

训等工作。

第十八条  各学院（部）应根据本学院情况，落实学生生涯发

展委员工作领导小组主体责任，加强对学生生涯发展委员的培训与

管理，提升学生生涯发展委员主动服务意识，以此为抓手，突出学

 —6—

生生涯发展与就业指导工作的实效。

第十九条  各学院（部）应依托学生生涯发展委员，有针对性

地开展生涯发展与就业指导工作。鼓励各学院（部）创新活动载体，

丰富指导形式，注重经验总结和案例研究，不断优化学生生涯发展

委员工作的方式方法。同时，应强化对学生生涯发展委员工作的监

督，严格按照程序组织开展。

第八章  附  则

第二十条  本办法自印发之日起实施，由东北大学学生指导服

务中心负责解释。

东北大学校长办公室 2021 年 1月 16 日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2